АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛЕГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
 ТАЦИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.09.2011 г.
                        п. Углегорский                                         № 81
О внесении изменений в постановление

Администрации Углегорского сельского

поселения № 56 от 15.09.2010 года
«Об утверждении долгосрочной целевой программы

 «Благоустройство территории  Углегорского

сельского поселения на 2011-2013 годы»
В соответствии с постановлением Администрации Углегорского сельского поселения от 07.08.2009 г. № 36 «О порядке   разработки  долгосрочных  целевых      программ поселения,  их формирования  и реализации и  порядке  разработки ведомственных целевых программ поселения, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Углегорского сельского поселения от 15.09.2010г.  № 56 «Об утверждении долгосрочной целевой программы  «Благоустройство территории  Углегорского сельского поселения на 2011-2013 годы» следующие изменения.
1.1 Наименование постановления Главы Углегорского сельского поселения от 15.09.2010г. № 56 «Об утверждении долгосрочной целевой программы  «Благоустройство территории  Углегорского сельского поселения на 2011-2013 годы» изложить в следующей редакции: «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории  Углегорского сельского поселения на 2011-2014 годы»
1.2.  приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Углегорского

сельского поселения                                                    А.Н. Аксенов
Приложение
к постановлению Администрации
Углегорского сельского поселения
от 29.09.2011г. № 81
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Углегорского
сельского поселения на 2011-2014 годы»

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-целевым методом
Целевая Программа по благоустройству территории Углегорского сельского  поселения Тацинского района Ростовской области, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования «Углегорское сельское поселение»; «Правилами благоустройства и санитарного содержания территории Углегорского сельского поселения».
До 2010 года все мероприятия по благоустройству Углегорского сельского поселения являлись неотъемлемой частью плана социально-экономического развития поселения. Разработка  муниципальной целевой программы благоустройства на 2011 - 2014 годы является логическим продолжением данного плана и отражает в себе основные направления благоустройства до 2014 года.

 Планируемые денежные средства из бюджета поселения позволят проводить уборку территории поселения в летний период, ликвидирование несанкционированных свалок, ежегодная профилактическая обработка от клеща,  работы по озеленению территории поселения. В поселении начала появляться комплексная система перспективного благоустройства.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства поселения необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Углегорского сельского  поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселка. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
На территории муниципального образования «Углегорское сельское поселение» существуют угрозы ЧС природного и техногенного характера.

Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.

Существуют следующие основные проблемы проведения аварийно-спасательных работ:

снаряжение спасателей по истечении срока эксплуатации подлежит обязательной замене;

для выполнения работ в условиях плохой видимости и низких температур необходимы специальные приборы, осветительное оборудование и средства обогрева;

Эффективность ликвидации ЧС во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
РАЗДЕЛ 2. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве населенных пунктов
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 3 показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

2.1. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся благоустройством  населенных пунктов
Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций, и объектов благоустройства поселения.

2.2 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства муниципального образования
         2.2.1. Благоустройство.
Благоустройство поселения  включает в себя содержание  тротуаров, озеленение, обустройство детскими игровыми площадками внутридворовых территорий поселения и парковых зон. Благоустройством занимается администрация муниципального образования. В прошедшие года администрацией были установлены дворовые детские площадки, скамейки и урны.
В сложившемся положении необходимо продолжать  благоустройство тротуаров, содержание имеющихся и строительство новых детских игровых площадок с установкой  малых архитектурных форм, урн и скамеек в общественных местах.

2.2.2. Прочие мероприятия по благоустройству поселения

К прочим мероприятиям по благоустройству поселения относятся такие работы, как вывоз твердых бытовых отходов, ликвидирование несанкционированных свалок. Ежегодно жители, предприятия, учреждения и предприниматели  заключают договора на сбор и вывоз ТБО с Углегорским МПП ЖКХ.
 2.3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора, уничтожаются  зеленые насаждения,
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
Решением этой проблемы, возможно, является организация и  ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучший дом и двор». Жители многоквартирных домов и частных подворий принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении  сохранности объектов благоустройства.

В течение 2011 - 2014 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц, парков.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

РАЗДЕЛ 3. Цели и задачи программы
3.1. Цель программы
Совершенствование системы благоустройства Углегорского сельского  поселения, улучшение внешнего вида пос. Углегорский и создание комфортных условий для проживания и отдыха населения; уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций (далее – «ЧС»); создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан.
3.2. Задачи программы
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
4. Обеспечить развитие ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего сделать территорию поселения комфортной для проживания жителей.

5. Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы.

6. Организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности.
7. Информирование населения о правилах поведения и действиях в ЧС.
Целевые индикаторы и показатели противопожарных мероприятий приведены в таблице.
Таблица
Целевые индикаторы и показатели Программы
	№

п/п
	Наименование

целевых индикаторов и

показателей

Программы
	Единица

измерения
	Базовый показа-тель
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Снижение

количества

пожаров
	процент от базового показателя 2010 года
	3
	уменьшение на 3

процента
	уменьше-ние на 6

процентов
	уменьше-ние на 10 процентов
	уменьше-ние на 14 процентов

Раздел 4. Оценка эффективности программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Углегорского сельского поселения.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (тротуаров, газонов, озеленения) ГОСТУ;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень благоустройства муниципального образования (зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками);
- улучшение материальной базы;

- повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и ЧС;

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в ЧС.

МЕТОДИКА

оценки эффективности мероприятий по противопожарной безопасности

1. Общие положения

Методика оценки эффективности Программы ориентирована на повышение эффективности мероприятий по пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2. Система показателей оценки эффективности Программы

2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы:

2.1.1. показатель по пожарам – Пп. Расчет показателя Пп осуществляется по следующей формуле:

	Пп =
	П Б
	х 100, где

	П ОГ

Пог
- количество пожаров за отчетный год;

ПБ
- количество пожаров в 2010 году (базовый показатель). Показатель ПБ = 3. При значении:

Пп менее 100 процентов – реализация Программы является эффективной;

Пп равно и более 100 процентов – реализация Программы является неэффективной;

2.2. Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком и Администрацией города по завершении срока реализации Программы и за период с 2011 по 2013 год включительно.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1. Наименование программы:
	Долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории  Углегорского сельского поселения  на 2011 - 2014 года»

	2. Основания для разработки программы:
	разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования «Углегорское сельское  поселение»; «Правилами благоустройства и санитарного содержания Углегорского сельского  поселения»

	3. Заказчик программы:
	Администрация Углегорского сельского поселения

	4. Разработчик программы:
	Администрация Углегорского сельского поселения

	5.Исполнители  программы:
	Администрация Углегорского сельского поселения

	6. Цель программы:
	Совершенствование системы благоустройства Углегорского сельского поселения, улучшение внешнего облика пос. Углегорский  и условий проживания жителей поселения;
уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций (далее – «ЧС»);
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан.

	7. Задачи программы:
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
4. Обеспечить развитие ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего сделать территорию поселения комфортной для проживания жителей;
5. Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

6. организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

7. информирование населения о правилах поведения и действиях в ЧС.

	8. Сроки реализации программы:
	2011 – 2014 годы.

	9. Источники и объемы финансирования     программы:
	Общая сумма планируемых затрат – 120.5 тыс. руб., финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств:
- бюджета Углегорского сельского поселения  в размере:

2011 г. – 120,5 тыс. руб.

2012 г. – 0.0 тыс. руб.

2013 г. – 0.0 тыс. руб.

2014 г. – 0,0 тыс. руб.

	10.  Ожидаемые конечные результаты программы:
	1.  Единое управление благоустройством муниципального образования.

2. Определение перспективы улучшения благоустройства Углегорского сельского поселения.

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

4. Улучшение состояния территорий Углегорского сельского поселения

5. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории Углегорского сельского поселения

	11.  Механизм реализации программы:
	К реализации  программы привлекаются предприятия, организации осуществляющие деятельность на территории поселения,  частные предприниматели.

Инспектор ЖКХ, благоустройства и транспорта и связи администрации Углегорского сельского поселения:

-    осуществляет координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции, ежегодно корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и план реализации программы.

	12.  Система организации контроля за исполнением программы:
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Углегорского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

Мероприятия Программы

«Благоустройство территории Углегорского

сельского поселения на 2011-2013 годы»

	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Сроки

выполнения
	Источник

финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Приведение в лучшее

состояние объектов благоустройства

 поселения в том числе:

-уборка и благоустройство поселения

-оплата за сметную

документацию

- оплата тех.надзора
	Администрация Углегорского

сельского

поселения
	2011 – 2014 годы
	Местный

 бюджет
	22.5
21.1
0.5
0.9
	22.5
21.1

0.5
0.9
	0.0
0.0
0.0
0.0
	0.0
0.0
0,0

0.0
	0.0
0.0
0.0
0.0

	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий):

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых,

- проведение обкосов территории поселения,
в том числе:

Работы

Оплата за сметную

документацию

Оплата технического надзора

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами
Приобретение ранцевых огнетушителей;

Приобретение указателя направления движения к водоисточнику;

Кронирование деревьев (выпиливание сухих).

в том числе:
Работы

Оплата за сметную

документацию

Оплата технического надзора

Содержание детских площадок

в том числе:

Подвоз песка на площадки

Окраска площадок
	Администрация Углегорского

сельского

поселения
	2011 – 2014 годы
	Местный

 бюджет
	88.0
82.5
2.1
3.4
6,0

4,0

0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
	88.0
82.5
2.1
3.4
6.0

4.0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0.0
0.0
0.0
0.0
0,0

0,0

0.0
0.0
0.0

0.0
0.0
0.0
0.0
	0.0
0.0
0.0
0.0
0,0

0,0

0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
	0.0
0.0
0.0
0.0
0,0

0,0

0.0
0.0

0.0
0.0
0.0
0.0
0.0

	Итого по Программе

	120.5
	120.5
	0.0
	0.0
	0.0